

en ret uheldig Beliggenhed; den Groothoffske Villa, som ligger i Akademihaven ved Søen omgivet af den store Park, har en langt bedre Beliggenhed. Man har ogsaa andre Bygninger, men dem synes jeg ikke vel, man kan indrette til Alumnat, og der er visse Bygninger, man ikke kan sælge. Der er den gamle Seigneur Foss' Gaard, en pragtfuld Bygning; den maa man af Pietetshensyn holde paa. Men saa er der den gamle Ministerbygning fra første Halvdel af forrige Aarhundrede, hvor der, den Gang jeg var dernede, var Bolig for Godsforvalteren og for Ministeren. Den kan sælges; saa vidt jeg erfarer, er der Bud paa den paa ca. 55 000 Kr. Hvis man solgte den, som man uden Skade kunde gøre, vilde man indvinde nogle af Pengene til Oprettelse af et Alumnat. Hvis man køber den Groothoffske Villa for 175 000 Kr. og skal indrette den til Alumnat, hvad der vil koste en 75 000 Kr., kommer man op paa  $\frac{1}{4}$  Mill. Kr.; men sælger man saa den Bygning, som jeg har nævnt, kommer man ned paa en 200 000 Kr. Man har ogsaa tænkt at bygge paa en anden Grund, som er langt ringere end den Groothoffske Villa, men efter Arkitektens Overslag vilde et Alumnat der komme til at koste omkring 300 000 Kr., saa det vilde ikke være billigere end den Groothoffske Villa. Der er ogsaa en rød Bygning paa Torvet, hvor der før boede en Farver; den kunde uden Skade sælges, hvis nogen vilde købe den, men jeg tror ikke, der er større Efterspørgsel efter den.

I den Groothoffske Villa kunde man indrette et Alumnat med Plads til 36 Alumner, og deraf vilde de 28 være nye, idet Skolebygningen efter de nyere hygiejniske Fordringer skal aflastes for en Del af Alumnerne, saaledes at der maa flyttes 8 over paa det nye Alumnat. Og Bygningen er saa rummelig, at der ogsaa kunde indrettes en Lejlighed til en inspektionshavende gift Lærer og tillige en Beboelse for vedkommende Minister, og jeg tror, man fra Sorø Side sætter Pris paa at have en saadan Bolig til Disposition for en Minister, idet Opholdet i disse smukke Omgivelser for den, der nærmest har med Skolen at gøre, saaledes at han kan se det Liv, der udfolder sig dernede, og den Ungdom, der vokser op, vil give ham Interesse for Skolen, og det vil man meget nødig undvære.

Siden jeg nu taler om et Skolespørgsmaal, vil jeg ogsaa gerne nævne, at man indenfor de private Realskoler i Provinsen med megen Beklagelse erfarer, af Finans-

loven, at Undervisningsministeren paa en Tid, da Priserne stiger eller i alt Fald ikke bliver billigere, har nedsat det samlede Statstilskud med en 70 000 Kr. Forslaget om denne Nedsættelse kommer saa meget mere overraskende for disse Skoler, som den højtærede Undervisningsminister, da hun overtog sit høje Embede, erklærede, at de gode Skoler havde intet at befrygte. Man levede altsaa ved disse Skoler i den Tro, at der ingen Nedsættelse vilde finde Sted for deres Vedkommende, eftersom man maatte gaa ud fra, at Skolerne var gode, naar de havde Eksamensret og i øvrigt i deres Undervisning var i Overensstemmelse med de Krav, som stilledes til dem.

Ministerens Forslag om denne Nedsættelse paa 70 000 Kr. vil, naar denne Sum bliver ligelig fordelt, ramme hver Skole med ca. 700 Kr. om Aaret, og det vil selvfølgelig ramme haardest i de Skoler, der ligger i de tyndest befolkede Egne, og som maaske har mest Brug for Tilskuddet. Hvorledes skal saa de private Skoler komme ud over dette? Forhøje Skolepengene kan de ikke godt af forskellige Grunde, dels af Hensyn til dem, der skal betale, men ogsaa af Hensyn til, at Statsskolerne og ogsaa de kommunale Skoler er betydelig billigere. Saa er der en anden Vej, nemlig at nedsætte Lærerlønningerne. Men dette vilde heller ikke være saa særlig godt, for derved vilde disse private Realskoler afskære sig fra at faa de virkelig dygtige og erfarne Lærere, og Resultatet vilde være, at Undervisningen i disse Skoler blev ringere. Man kunde maaske lade det gaa alene ud over Forberedelsesskolerne og lade dem tage hele Nedsættelsen, men det vilde vist være det samme som at skulle lukke disse Skoler og gøre en Del Lærere og navnlig ældre Lærere indbrødløse i Kraft af, at de har en Del af deres Løn efter Statens Tilskudsregler til disse Skoler.

Man kan godt sige, at disse Tilskud ser noget tilfældige ud, som de falder; men der er nogle Skoler, der faar større Tilskud, fordi de tilfældigvis har ældre Lærere, som altsaa faar større Alderstillæg, og Tilskuddet til Fripladser kan ogsaa gøre en Del dertil. Det kan være saaledes, at en Skole, som ligger i en By, hvor der er Stats-skole og maaske en kommunal Realskole, har langt mindre Adgang til at faa Tilskud til Fripladser end en Skole, der er beliggende, hvor den Slags Skoler ikke findes. Jeg tror derfor at kunne sige paa de private Realskoler Vegne, at de beder meget om, at den højtærede Minister vil lade dem leve